
 
 
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA N. 73/2023 DEL 07/07/2023 

PORTO DI ANCONA - INCONTRO TRILATERALE (ITALIA, CROAZIA E SLOVENIA) DEI 

MINISTRI DEGLI AFFARI 

ESTERI PRESSO LA MOLE - LUNEDÌ 10 LUGLIO 2023. 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO 

CENTRALE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, secondo 

cui l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle 

operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di 

cui agli articoli 16, 17 e 18 della medesima legge e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO  l’art. 6 comma 5 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, a mente del 

quale l’Autorità di Sistema Portuale è ente pubblico non economico di 

rilevanza nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO l’art. 59 del regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, dispone 

che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni 

del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di 

competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 

sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 

e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

PREMESSO CHE lunedì 10 luglio 2023 si terrà nel porto di Ancona  un incontro trilaterale dei 

Ministri degli affari esteri dei paesi di Italia, Croazia e Slovenia che avrà 

luogo presso la Mole Vanvitelliana;  

VISTE  le determinazioni discendenti dagli incontri del 4 luglio 2023 presso la 

Prefettura di Ancona e del 5 luglio presso gli Uffici della Questura di Ancona 

con la partecipazione delle Amministrazioni coinvolte a vario titolo dalle 

attività connesse all’evento in oggetto, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA la nota dell’Autorità Marittima di Ancona protocollata in arrivo con n. 11876 in 

data 6 luglio 2023, nella quale viene evidenziata la necessità di interdire la 

sosta veicolare presso l’area di accesso al ponte ferroviario che funge da 

ingresso della Mole Vanvitelliana dalle ore 20.00 del giorno 9 luglio 2023 alle 

ore 13.00 del giorno 10 luglio 2023, nonché l’ormeggio presso alcuni specchi 

acquei ricompresi nella concessione per licenza portante n. 32/2017 rep. 

1087 assentita alla Associazione Pesca Sportiva Lazzaretto; 

VISTO  il contenuto dell’Ordinanza 5/2023 del 6 luglio 2023 del Capo del Circondario 

Marittimo e Comandante del Porto di Ancona 

VISTA  la necessità di interdire l’ormeggio presso alcuni  specchi acquei  assentiti in 

concessione adiacenti al ponte ferroviario di cui sopra nella medesima fascia 

oraria di cui al precedente punto; 

VISTA pertanto, la comunicazione di questo Ente recante prot. 11916 del 

07/07/2023 trasmessa alla Associazione Pesca Sportiva Lazzaretto 

riguardante la necessità di lasciare liberi alcuni specchi acquei, come indicati 

nella planimetria allegata (con colore rosso), ricompresi nella concessione 

d.m. reg. n. 32 Anno 2017 rep. 1087; 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un provvedimento normativo per 

quanto attiene alle fasi della manifestazione che si svolgeranno nell’area 

portuale; 

VISTI gli atti d’ufficio. 

 

RENDE NOTO 

Che, nella giornata del 10 luglio 2023 a partire dalle ore 10.00 ca si svolgerà un incontro trilaterale 

dei Ministri degli Affari esteri (Italia, Croazia e Slovenia) presso la Mole Vanvitelliana nel porto di 

Ancona. 

 

ORDINA 

ART. 1 

È istituito il divieto di sosta e di fermata nell’area a terra adiacente all’ingresso del c.d. ponte 

ferroviario che funge da accesso alla Mole Vanvitelliana, meglio evidenziata in rosso nella 

planimetria allegata alla presente Ordinanza che ne costituisce parte integrante, dalle ore 20.00 

del 9 luglio 2023 alle ore 13.00 del 10 luglio 2023. 

Sarà cura dell’ADSP posizionare apposita segnaletica verticale di natura amovibile recante gli 

estremi del presente provvedimento. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Nel medesimo periodo sopra individuato, è vietato l’ormeggio negli specchi acquei ricompresi nella 

concessione per licenza portante n. 32/2017 rep. 1087 assentita alla Associazione Pesca Sportiva 

Lazzaretto come indicati nell’elaborato grafico allegato alla presente Ordinanza. 

 

ART. 2 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità 

verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina “Ordinanze” 

del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 

della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del 

trasgressore. 

 

Ancona, in data 07.07.2023 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2023-07-07T11:02:57+0000
	GAROFALO VINCENZO


		2023-07-07T11:08:18+0000
	MINERVINO SALVATORE




